
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL COMANDANTE

N.    311    DEL     28/04/2017 

PROROGA AL 31/03/2018 DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE  ALLE  VIOLAZIONI  DEL  CODICE  DELLA  STRADA 
ACCERTATE  A  CARICO  DEI  VEICOLI  E/O  CITTADINI  STRANIERI  E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LE SANZIONI RISCOSSE NEL 2017. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

IL COMANDANTE
    Marullo Pierpaolo 

Pratica n. 320 / 2017 Determinazione del Comandante  n. 311 del 28/04/2017 Pag. 1 di 4



IL COMANDANTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  153  del  01/10/2014 
“Affidamento  del  servizio   di  gestione  delle  sanzioni  amministrative  alle  violazioni  del 
codice della strada accertate a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri mediante adesione alla  
convenzione intercent-er lotto 2”; 

RICHIAMATA la determinazione del  comandante n.  796 del  20/10/2014 con la 
quale si è aderito alla Convenzione presente sul sito dell'Agenzia Regionale per l'Emilia 
Romagna INTERCENT-ER denominata “ Gestione delle sanzioni amministrative relative 
alle violazioni alle norme del codice della strada accertate a carico dei veicoli e/o cittadini  
stranieri”  lotto 2  e  che la  convenzione decorre  dalla  data  di  sottoscrizione dell'Atto di 
Regolamentazione del Servizio fino il 30/06/2016;

 RICHIAMATA la determinazione del comandante N. 908 del 14/12/2016 “Proroga 
del servizio di gestione delle sanzioni amministrative alle violazioni del Codice della Strada 
accertate a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri e assunzione impegno di spesa per le  
sanzioni riscosse nel II e III trimestre 2016”;

DATO  ATTO  che   l'Ufficio  Verbali ha  continuato  ad  usufruire  del  servizio  di 
notifica delle  sanzioni amministrative  relative  alle  violazioni  alle  norme del  codice della 
strada accertate a carico dei veicoli e/o cittadini al fine di evitare disservizi e ritardi nella  
notifica dei verbali con conseguente danno economico per il Comune di Cattolica;

VERIFICATO che la Consip spa società concessionaria del Ministero dell'economia 
e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni 
riguardanti il servizio di Gestione delle sanzioni amministrative relative alle violazioni alle 
norme del codice della strada accertate a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri”  e che 
nemmeno sulla Centrale Regionale Intercent-ER  non sono presenti convenzioni attive per 
il servizio in questione;

VISTO che la Ditta  Multiservizi e Recupero Credito s.r.l.  Di fortunati Fabio e C. 
(impresa mandataria) sede legale in Acquapendente (VT), con comunicazione protocollo 
0014844 dell'  11/04/2017, di cui si allega copia, si è dichiarata disponibile a continuare 
l'attività di gestione dei verbali esteri alle stesse condizioni contrattuali già in essere fino alla  
pubblicazione di una nuova gara Intercent- ER   e che la stessa Ditta ha svolto tale servizio  
in maniera soddisfacente;

RITENUTO quindi,  per  quanto sopra  esposto  e  nella  more di  conclusione  della 
procedura di Intercent-ER per la stipula di una convenzione per la  Gestione delle sanzioni 
amministrative relative alle violazioni alle norme del codice della strada accertate a carico  
dei veicoli e/o cittadini stranieri  di prorogare , tale servizio fino al 31 marzo 2018 alla Ditta 
Multiservizi e Recupero Credito s.r.l.  Di fortunati Fabio e C. (impresa mandataria) sede 

Pratica n. 320 / 2017 Determinazione del Comandante  n. 311 del 28/04/2017 Pag. 2 di 4



legale in Acquapendente (VT);

CONSIDERATO che la relativa spesa a copertura della convenzione per l'anno 2017 
risulta compatibile con la risorsa di bilancio stanziata all'interno del capitolo di bilancio 
730.003 “Spese di tariffazione, formazione meccanografica dei ruoli e aggi di riscossione di 
tributi e altre entrate patrimoniali” del bilancio 2017;

CONSIDERATO  che  la  relativa  spesa  a  copertura  delle  spese  di  notifica  delle 
sanzioni per l'anno 2017 risulta compatibile con la risorsa di bilancio stanziata all'interno 
del capitolo di bilancio 1655.000 “Spese postali e di notifica contravvenzioni” ;

    VISTA la  Legge nr.136 del  13/08/2010 ed il  D.L.  n.187 del  12/11/2010 art.7, 
comma 4 che stabilisce:  “omissis...ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e  
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di  
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

DATO ATTO che è stato richiesto il  codice identificativo di  gara (SMARTCIG), 
attribuito  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ANAC (che ha  sostituito  l'Autorità  di 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture AVCP); 

DATO  ATTO,  quindi,  che  ai  sensi   dell'art.  6  (Documento  unico  di  regolarità 
contributiva) del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
163/2006),  in  particolare  comma 3),  lettere  c)  e  d),   sarà  acquisito,  presso  gli  organi  
competenti, il Documento unico di regolarità contabile (DURC) relativo alla ditta;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

per tutto quanto indicato in premessa e così come stabilito in convenzione

1) di  prorogare   fino  al  31/03/2018,  nella  more  di  conclusione  della  procedura 
Intercent-ER  per  la  stipula  di  una  convenzione,  il  servizio  di Gestione  delle 
sanzioni amministrative relative alle  violazioni alle norme del codice della strada 
accertate  a  carico  dei  veicoli  e/o  cittadini  stranieri”  alla  Ditta  Multiservizi  e 
Recupero Credito s.r.l.  Di fortunati Fabio e C. (impresa mandataria) sede 
legale in Acquapendente (VT);

2) di impegnare per il 2017 la spesa complessiva di Euro 1.000,00 per il pagamento 
dell'aggio pari  al 10% della sanzione portato a recupero alla ditta  Multiservizi e 
Recupero Credito s.r.l. Di fortunati Fabio e C. (impresa mandataria) sede legale in 
Acquapendente (VT), la relativa spesa farà carico sul capitolo  730.003 “Spese di 
tariffazione, formazione meccanografica dei ruoli e aggi di riscossione di tributi e 

Pratica n. 320 / 2017 Determinazione del Comandante  n. 311 del 28/04/2017 Pag. 3 di 4



altre entrate patrimoniali” del bilancio 2017,  codice Piano dei conti finanziario e 
codifica SIOPE 1.03.02.03.999, SMARTCIG ZE91E2DBAB;

3) di impegnare per il  2017 la  spesa complessiva di  Euro 6.500,00 per le  spese di 
procedimento  e  di  notifica  direttamente  versate  dai  trasgressori  al  Comune  di 
Cattolica  e  da  rimborsare  alla  ditta  Multiservizi  e  Recupero  Credito  s.r.l.  Di 
fortunati Fabio e C. (impresa mandataria) sede legale in Acquapendente (VT),  la 
relativa  spesa  farà  carico  sul  capitolo  1655.000  “Spese  postali  e  di  notifica 
contravvenzioni”  del  bilancio  2017,  cod.  siope  1322  –  cod  piano  dei  conti 
1.03.02.16.000,  SMARTCIG Z371E2DBBC;

di individuare nella persona del Comandante del Corpo Intercomunale Pierpaolo Marullo 
il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione 

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/04/2017 
Firmato

Marullo Pierpaolo / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 320 / 2017 Determinazione del Comandante  n. 311 del 28/04/2017 Pag. 4 di 4



'?a6. oo t4 u4 bat7

[?ulCiservizi srl @
@ì SGS-

Acquapendente (VT), 10 Aprile 2017 Spett.le
Comune di Cattolica

Inviata a mezzo email

OGGETTO: disponibìlità a continuare il servizio di gestíone sanzioni estere

Buongíorno, come da accordí intercorsi siamo a confermare la nostra disponibilità a
proseguire il servizío di gestione delle sanzioni estere per la Vostra amministrazione nelle more
della nuova gara Intercent-Er, alle medesime condizioni contrattuali previste dalla convenzione già
esistente.

Distintí Saluti

Multiservizi S.r.l.

L'Amminístratore Uníco

Tysserand Raffaele

rìr?

7!! 

Multiservizi srl Unipersonale- Via A. Volta 25, loc. Campomorino- 01021 Acquapendente (VT) ª
Tel: 0763/733038 - Fax: 0761/269902

e-mail:info@babyloweb.eu - www.babyloweb.eu - P.Iva 01737160562


